
Nº 182, quarta-feira, 21 de setembro de 20168 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016092100008

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2016 - UASG 113202

Número do Contrato: 8/2012. Nº Processo: 01342001586201182.
PREGÃO SISPP Nº 30/2012. Contratante: COMISSAO NACIONAL
DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado: 04252803000194.
Contratado : FORTHMED PRODUTOS MEDICOS LTDA - -EPP.
Objeto: Prorrogar a vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, a
contar do primeiro dia subsequente ao do vencimento, reajustando o
valor global do contrato em 9,88%. Fundamento Legal: Art. 65-II-d-
÷1º da Lei 8666/93. Vigência: 10/09/2016 a 09/09/2017. Valor Total:
R$459.000,00. Fonte: 250110100 - 2016NE801068. Data de Assi-
natura: 09/09/2016.

(SICON - 20/09/2016) 113202-11501-2016NE800557

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 14/2016 - UASG 113202

Número do Contrato: 49/2013. Nº Processo: 01342000397201354.
PREGÃO SISPP Nº 38/2013. Contratante: COMISSAO NACIONAL
DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado: 08090509000184.
Contratado : ARCHANGEL'S SERVICOS EM PORTARIA,-MONI-
TORAMENTO E LIMPE. Objeto: Acrescer ao objeto contratual
2,3% na quantidade do objeto do contrato (01 funcionário), per-
manecendo inalteradas e ratificadas as demais cláusulas contratuais
pactuadas. Fundamento Legal: Artigo 65-I-b-÷1º . Vigência:
05/09/2016 a 04/08/2017. Valor Total: R$67.693,09. Fonte:
250110100 - 2016NE801144. Data de Assinatura: 05/09/2016.

(SICON - 20/09/2016) 113202-11501-2016NE800557

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 31/2016 - UASG 113201

Número do Contrato: 36/2012. Nº Processo: 01341000461201226.
PREGÃO SISPP Nº 9/2012. Contratante: COMISSAO NACIONAL
DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado: 03595040000111.
Contratado : BRASPE EMPREENDIMENTOS E SERVICOS-EIRE-
LI. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e repactuação dos
preços do contrato de prestação de serviços terceirizados de natureza
contínua, de condução de veículos institucionais, com disponibili-
zação de mão de obra uniformizada, nas dependências do Distrito de
Caetité/BA - DICAE/CNEN. Fundamento Legal: Regido pelas dis-
posições da Lei nº8.666/93 e suas alterações. Vigência: 17/09/2016 a
17/09/2017. Valor Total: R$54.674,84. Fonte: 174110100 -
2016NE800116. Data de Assinatura: 16/09/2016.

(SICON - 20/09/2016)

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 58/2016 UASG 113202

Nº Processo: 01342000249201682 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para a prestação do serviço de engenharia que
consiste na execução da escada de incêndio do Prédio da Admi-
nistração do IPEN-CNEN/SP. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
21/09/2016 de 08h30 às 12h00 e de 12h às 16h30. Endereço: Av Prof.
Lineu Prestes 2242 Cidade Universitaria Butanta - SAO PAULO - SP
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/113202-05-58-2016.
Entrega das Propostas: a partir de 21/09/2016 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/10/2016 às
10h00 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital
encontra-se a disosição no site www.comprasnet.gov.br

(SIDEC - 20/09/2016) 113202-11501-2016NE800557

PREGÃO Nº 144/2016 - UASG 113202

Nº Processo: 01342000579201678 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para a prestação do serviço de engenharia que
consiste na adequação de rede de telefonia do prédio do reator IEA-
RI da IPEN/CNEN. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
21/09/2016 de 08h30 às 12h00 e de 12h às 16h30. Endereço: Av Prof.
Lineu Prestes 2242 Cidade Universitaria Butanta - SAO PAULO - SP
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/113202-05-144-2016.
Entrega das Propostas: a partir de 21/09/2016 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/10/2016 às
14h30 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital
encontra-se a disosição no site www.comprasnet.gov.br

(SIDEC - 20/09/2016) 113202-11501-2016NE800557

PREGÃO Nº 151/2016 - UASG 113202

Nº Processo: 01342000609201646 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de baterias estacionárias e tracionárias. Total de Itens Li-
citados: 00002. Edital: 21/09/2016 de 08h00 às 12h00 e de 12h às
16h00. Endereço: Av Prof. Lineu Prestes 2242 Cidade Universitaria
Butantã - SAO PAULO - SP ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/113202-05-151-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 21/09/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 04/10/2016 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

MARIA DE FATIMA DA SILVA SOUZA
Pregoeira

(SIDEC - 20/09/2016) 113202-11501-2016NE800189

PREGÃO Nº 206/2016 UASG 113202

Nº Processo: 01342000731201612 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Aparelho de AR Condicionado. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 21/09/2016 de 08h30 às 11h00 e de 13h às 16h30.
Endereço: Av Prof. Lineu Prestes 2242 Cidade Universitaria Butantã
- SAO PAULO - SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/113202-05-206-2016. Entrega das Propostas: a partir de
21/09/2016 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 03/10/2016 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

RODNEY BUENO DE OLIVEIRA
p/Equipe de Pregão

(SIDEC - 20/09/2016) 113202-11501-2016NE800189

PREGÃO Nº 208/2016 UASG 113202

Nº Processo: 01342000763201618 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para a prestação do serviço de engenharia que
consiste na reforma do Laboratório da sala 303 do Centro de Lasers
e Aplicações CLA do IPEN-CNEN/SP. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 21/09/2016 de 08h30 às 12h00 e de 12h às 16h30.
Endereço: Av Prof. Lineu Prestes 2242 Cidade Universitaria Butanta
- SAO PAULO - SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/113202-05-208-2016. Entrega das Propostas: a partir de
21/09/2016 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 05/10/2016 às 14h30 n site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: O edital encontra-se a disosição no site www.com-
p r a s n e t . g o v. b r

(SIDEC - 20/09/2016) 113202-11501-2016NE800557

PREGÃO Nº 210/2016 UASG 113202

Nº Processo: 01342000765201615 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para a prestação do serviço de engenharia que
consiste na reforma da cobertura da passarela Centro de Combustível
Nuclear CCN do IPEN-CNEN/SP. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 21/09/2016 de 08h30 às 12h00 e de 12h às 16h30. Endereço:
Av Prof. Lineu Prestes 2242 Cidade Universitaria Butanta - SAO
PAULO - SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/113202-
05-210-2016. Entrega das Propostas: a partir de 21/09/2016 às 08h30
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/10/2016
às 10h00 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital
encontra-se a disosição no site: www.comprasnet.gov.br

WILSON APARECIDO PAREJO CALVO
Coordenador

(SIDEC - 20/09/2016) 113202-11501-2016NE800557

PREGÃO Nº 232/2016 - UASG 113202

Nº Processo: 01342000885201612 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de mini chiller compacto. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 21/09/2016 de 08h00 às 12h00 e de 12h às 16h00. Endereço:
Av Prof. Lineu Prestes 2242 Cidade Universitaria Butantã - SAO
PAULO - SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/113202-
05-232-2016. Entrega das Propostas: a partir de 21/09/2016 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/10/2016
às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

MARIA DE FATIMA DA SILVA SOUZA
Pregoeira

(SIDEC - 20/09/2016) 113202-11501-2016NE800189

3) AF 1.060/16 de 08/09/2016; Contratada: IOB INFORMAÇÕES
OBJETIVAS PUBLICAÇÕES JURÍDICAS LTDA; CNPJ:
43.217.850/0001-59; Objeto: Assinatura do IOB Online Relatório
Tradicional e Assinatura do IOB Responde; Fundamento Legal: Ine-
xigível de licitação em conformidade com o Caput, do Artigo 25
CAPUT da Lei 8.666/93; Processo: GERTI.F 2016/06/00047; Vi-
gência: 01.10.2016 à 30.09.2017; E.D.: 333903901, P.T.:
19.122.2106.2000.0001, N.E.: 2016NE009203; Data do Empenho:
14/09/2016; Valor: R$ 13.323,00 ( treze mil, trezentos e vinte e três
reais); Signatários: pela INB, Dácio Antônio Machado de Souza e
Valmir Fernando da Silva.

4) AF 1.061/16, de 31.08.2016, Contratada: ANDRE GOMES DE
CASTRO NETO - EPP; CNPJ: 18.535.079/0001-10; Objeto: Pres-
tação dos serviços de instalação de sistema de CFTV e controle de
acesso; Fundamento Legal: Lei 10.520/02, Decreto 5.450/05, Pregão
Eletrônico GESUP.F 1.055/16; Processo: GSEMP.F 2016/07/00019;
Vigência: 31/08/2016 à 03/12/2016; E.D.: 33903024, P. T.:
19122210620000001, NE: 2016NE008701, Data do Empenho:
31/08/2016; Valor: R$ 39.000,00 (Trinta e nove mil reais); Signa-
tários: pela INB, Dácio Antonio Machado de Souza e Sérgio Fon-
tanetto Rosa.

5) AF 1.062/16 de 06/09/2016; Contratada: ASSOCIAÇÃO BRA-
SILEIRA DE ENSAIOS NÃO DESTRUTIVOS E INSPEÇÃO-
ABENDE; CNPJ: 51.733.129/0001-40; Objeto: Curso Técnica de En-
saio Visual Nível 2-Inspeção Visual conforme norma NA-001
SNQC/ABENDI; Fundamento Legal: ART 25 II E § 1º C/C VI, LEI
8666/93; Processo: CODEP.F 2016/06/00009; Vigência: 06.09.2016 à
07.04.2017; E.D.: 333903948; P.T.: 19.122.2106.2000.0001, N.E.:
2015NE008892; Data do Empenho: 06/09/2016; Valor: R$ 27.000,00
(vinte e sete mil reais); Signatários: pela INB, Dácio Antônio Ma-
chado de Souza e Sergio da Silva Oliveira.

6) AF 1.063/16, de 09.09.2016, Contratada: SPR BATERIAS CO-
MÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA - EPP; CNPJ: 13.303.289/0001-
60; Objeto: Fornecimento de baterias estacionárias, seladas, tipo
chumbo-ácido, regulada por válvula; Fundamento Legal: Lei
10.520/02, Decreto 5.450/05, Pregão Eletrônico GESUP.F 1.048/16;
Processo: COMAN.E 2016/03/00022; Vigência: 09/09/2016 à
23/11/2016; E.D.: 33903026, P. T.: 19.122.2106.2000.0001, NE:
2016NE009006, Data do Empenho: 09/09/2016; Valor: R$ 30.399,00
(Trinta mil, trezentos e noventa e nove reais); Signatários: pela INB,
Dácio Antonio Machado de Souza e Eduardo Campos Lima Neto.

7) AF 2.036/16, de 01.09.2016; Contratada: BIOVERA EQUIPA-
MENTOS E SERVIÇOS LTDA.; CNPJ: 06.936.105/0001-33; Objeto:
Aquisição de Chiller (trocador de calor), para resfriamento no pro-
cesso analítico; Fundamento Legal: Dispensável a licitação, em con-
formidade com o Inciso II do Artigo 24 da Lei nº 8.666/93; Processo:
CLABI.N-2016/07/00056; Vigência: 02.09.2016 a 17.10.2016; E.D.:
44905228, P.T.: 19.662.2059.2482.0001, NE: 2016NE008772, Data
do Empenho: 01.09.2016, Valor: R$11.200,00 (Onze mil e duzentos
reais); Signatários: pela INB, Jorge de Oliveira Conceição e Gustavo
de Oliveira Mendonça.

8) AF 2.037/16, de 08.09.2016; Contratada: BIOVERA EQUIPA-
MENTOS E SERVIÇOS LTDA.; CNPJ: 06.936.105/0001-33; Objeto:
Compra de banho ultrassônico para desgaseificação de soluções; Fun-
damento Legal: Dispensável a licitação, em conformidade com o
Inciso II do Artigo 24 da Lei nº 8.666/93; Processo: CLABI.N-
2016/06/00053; Vigência: 08.09.2016 a 23.10.2016; E.D.: 44905228,
P.T.: 19.662.2059.2482.0001, NE: 2016NE008904, Data do Empenho:
08.09.2016, Valor: R$11.731,00 (Onze mil setecentos e trinta e um
reais); Signatários: pela INB, Jorge de Oliveira Conceição e Gustavo
de Oliveira Mendonça.

9) AF 2.038/16, de 16.09.2016; Contratada: ROMAÇO COMER-
CIAL IMPORTADORA DE ROLAMENTOS LTDA.; CNPJ:
85.108.314/0001-65; Objeto: Aquisição de graxa Isoflex NBU-15;
Fundamento Legal: Dispensável a licitação, em conformidade com o
Inciso II do Artigo 24 da Lei nº 8.666/93; Processo: COMAC.N-
2016/08/000103; Vigência: 19.09.2016 a 19.10.2016; E.D.:
33903003, P.T.: 19.662.2059.2482.0001, NE: 2016NE009264, Data
do Empenho: 16.09.2016, Valor: R$4.911,27 (Quatro mil novecentos
e onze reais e vinte e sete centavos); Signatários: pela INB, Rhay
Carvalho Neves e Flávio Sobral da Costa.

10) AF 5.049/2016, de 05.09.2016, Contratada: ABEX - COMER-
CIAL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA - EPP; CNPJ:
59.527.697/0001-04; Objeto: Aquisição de EPI's diversos; Fundamen-
to Legal: Pregão CADMT.M 10/2016; Processo: CADMT.M-
2016/04/00137; Vigência: 05.09.2016 a 05.10.2016; E.D.: 33903028,
P. T.: 19662205924820001, NE: 2016NE008845, Data do Empenho:
05.09.2016; Valor: R$ 6.516,00 (seis mil, quinhentos e dezesseis
reais); Signatários: pela INB, Heraldo Rangel Júnior e Dilson Gama
Couto.

11) AF 5.050/2016, de 13.09.2016, Contratada: DELLO TRANS-
PORTES LTDA - ME; CNPJ: 15.834.422/0001-30; Objeto: Aquisição
de brita simples; Fundamento Legal: Dispensável em conformidade
com o Inciso II do Artigo 24 da Lei nº 8.666/93; Processo:
CMANT.M-2016/05/00087 Vigência: 13.09.2016 a 28.09.2016; E.D.:
33903924; P.T.: 19662205924820001, NE: 2016NE009151, Data do
Empenho: 13.09.2016; Valor: R$ 9.000,00 (Nove mil reais); Sig-
natários: pela INB, Heraldo Rangel Júnior e Dilson Gama Couto.

INDÚSTRIAS NUCLEARES DO BRASIL S/A

EXTRATOS DE CONTRATOS

1)AF 1.054/16, de 17/08/2016, Contratada: VIBHUTI COMÉRCIO
LTDA; CNPJ: 00.710.985/0001-49; Objeto: No-Break trifásico de
10kVA, Marca: ELEKTROVITAL;Tensão de Entrada 380VCA tri-
fásico com neutro, variação admissível até +/-25%; Tensão de Saída
380VCA trifásico com neutro, variação +/- 2%, Frequência de en-
trada e saída:60Hz, On-line Dupla conversão, By pass manual e
automático. Banco de baterias seladas VRLA incluso, autonomia mí-
nima de 30 minutos com 100% de carga. O No-Break deve atender a
norma NBR 15014; Fundamento Legal: Pregão GESUP.F 1.041/2016;
Processo: COMAC.N-2016/05/00150; Vigência: 17/08/2016 à
17/10/2016; E.D.: 44905239; P.T.: 19.662.2059.2482.0001; NE
2016NE008211; Data do Empenho: 17/08/2016; Valor: R$ 19.773,00
(dezenove mil, setecentos e setenta e três reais); Signatários: pela
INB, Dácio Antonio Machado de Souza e Rhay Carvalho Neves.

2) AF 1.057/16, de 16.08.2016; Contratada: IBATECH Tecnologia
Ltda.; CNPJ: 04.956.872/0001-69; Objeto; Aquisição de carro de guia
linear para sustentação e deslocamento do portal de formação da
coluna da ST-12. Fundamento Legal: Artigo 30,Inciso I da Lei
13.303/16; Processo: COMAC.N 2016.07.00072; Vigência:
16.08.2016 a 29.09..2016; E.D.: 33903058 P.T.:19662205924820001;
N.E.: 2016NE008168; Data de Empenho: 16.08.16; Valor: R$
10.505,60; Signatários: pela INB: Dácio Antonio Machado de Souza
e Rhay Carvalho Neves e pela Contratada: José Oscar Chini.



 

Serviço Público Federal

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Ref.: Termo de Contrato nº 049/13 Livro nº 01/2013 - Vencimento: 04/08/2017

Objeto: Prestação de serviços de forma contínua, de suporte operacional de apoio
administrativo e atividades auxiliares na CNEN-IPEN.

Contratada: ARCHANGEL'S SERVIÇOS EM PORTARIAS E LIMPEZA LTDA.

Processo CNENIIPEN n° 01342000397/2013-54
Dotação Orçamentária:

- Verba: Serviços de Terceiros Elemento de Despesa 339037
Nota de Empenho 2016NE801144, de 05/09/2016.
Programa de Trabalho da União nº 19662205924780001

TERMO DE ADITAMENTO Nº 014 ACRÉSCIMO DE OBJETO DO CONTRATO

Pelo presente TERMO DE ADITAMENTO, as partes, de um lado a COMISSÃO
NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR em São Paulo (CNEN/IPEN) e, de outro, a
contratada supra nomeada, ambas devidamente identificadas no Termo ora aditado,
decidem de comum acordo e em razão das justificativas constantes do respectivo

processo às fls. 4374 e ao amparo da alínea b do inciso I e do Parágrafo 1º, do artigo 65
da Lei nº 8.666/93, acrescer ao objeto do contrato, a partir de 05 de setembro de 2016,

01 (um) posto de Auxiliar de Suprimento, no valor mensal de R$ 6.229,41, o que
corresponde aproximadamente a 2,3% do valor atual do contrato, passando o valor
mensal do contrato para R$ 272.370,12, permanecendo inalteradas e ratificadas as

demais cláusulas contratuais pactuadas.

O presente TERMO será assinado pelas partes em 3 (três) vias e terá seu
resumo publicado no Diário Oficial da União, conforme determina a lei que rege os

contratos da Administração Pública Federal.

São Paulo, 05 de setembro de 2016.

N

 

JOSE CA LOSWBRESSIANI
V Diretor

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

IPEN-CNEN/SP

\\\\~m\ UBIRATÃÓ 6 f & FERNANDES

, E , ietário
ARCHANGELS SERVIÇO , ªTÃRIÃS E LIMPEZA LTDA ME.

CNPJ/MFnº?/EJIOQOÉOQIOOM 8 4
(X\
l

 

  

  


